附 錄 三  目 標 項 目 公 司 的 管 理 層 討 論 及 分 析

– III-5 –

重大收購及出售

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，除目標項目以

外，目標集團並無進行任何重大的附屬公司及聯營公司收購或出售。

持有的重大投資及投資表現

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，目標集團並無持

有任何重大投資。

業務前景

目標集團在中國從事物業開發及投資業務。預期交易的完成不會對目標集團的日常營

運及行政管理產生任何重大影響，而目標集團將由本集團的管理團隊營運及管理。根據目

標項目的開發計劃，相信目標項目將繼續以有利可圖的方式進行開發，並為目標集團產生

正現金流量。

資本資產的未來計劃

目標集團於收購事項完成後將繼續從事房地產物業開發、目標集團所持商業物業的租

賃及管理、酒店開發及運營業務。目標集團將在調整及優化的基礎上繼續銷售其已竣工物

業及繼續開發其開發中物業。

預期資金來源

目標集團的未來營運將主要以銷售及預售目標集團所開發物業的所得款項及銀行及其

他金融機構以及股東借款提供資金。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

經擴大集團的未經審核備考財務資料

以下闡述經擴大集團於二零一七年十二月三十一日的未經審核備考綜合資產和負債報

表（「未經審核備考財務資料」），乃根據下文所載附註編製，以說明自大連萬達商業管理集

團股份有限公司收購重慶萬達城投資有限公司（「重慶萬達」）91%股權（「重慶萬達交易事

項」）的影響，猶如重慶萬達交易事項已於二零一七年十二月三十一日進行。

本備考財務資料僅就說明用途而編製，且因其假設性質，其或未能真實反映本集團若

於二零一七年十二月三十一日或任何未來日期完成重慶萬達交易事項後的財務狀況。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載的其他財務資料一併閱

讀。

未經審核備考財務資料乃採用與本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度刊發年

報所載一致的會計政策編製。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

經擴大集團未經審核備考綜合資產及負債表

備考調整

本集團
於二零一七年

十二月三十一日
的經審核綜合
資產及負債表

目標
項目公司

於二零一七年
十二月三十一日

的經審核
合併資產及

負債財務報表

目標項目公司
（不包括
重慶萬達）

於二零一七年
十二月三十一日

的資產及
負債財務報表 其他備考調整

經擴大集團
於二零一七年

十二月三十一日
的未經審核

備考綜合資產
及負債表

（附註 1） （附註 2） （附註 2） （附註 3）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 39,262,620 33,432,506 (33,258,958) 7,494 39,443,662

投資物業 12,821,611 15,011,000 (14,713,000) － 13,119,611

無形資產 3,637,131 8,318,286 (7,933,328) － 4,022,089

按權益法入賬的投資 58,613,221 － － － 58,613,221

可供出售金融資產
應收款項 915,750 － － － 915,750

應收關聯公司款項 500,016 － － － 500,016

預付款 4,950,793 － － (3,635,534) 1,315,259

遞延所得稅資產 1,913,730 2,664,968 (2,499,119) － 2,079,579

可供出售金額資產 871,578 － － － 871,578

衍生金融工具 14,865 － － － 14,865

123,501,315 59,426,760 (58,404,405) (3,628,040) 120,895,630

流動資產
發展中物業 271,514,992 55,487,237 (49,441,103) 5,594,866 283,155,992

持作出售的竣工物業 42,242,613 9,549,700 (9,549,700) － 42,242,613

存貨 10,771 － － － 10,771

合同資產 263,936 － － － 263,936

貿易及其他應收款項 18,411,699 11,345,365 (7,390,740) － 22,366,324

應收關聯公司款項 60,582,774 － － － 60,582,774

預付款 9,855,281 4,759,504 (4,759,504) － 9,855,281

受限制現金 28,285,601 5,118,390 (5,118,390) － 28,285,601

現金及現金等價物 68,433,256 7,073,246 (6,172,215) － 69,334,287

499,600,923 93,333,442 (82,431,652) 5,594,866 516,097,579

資產總額 623,102,238 152,760,202 (140,836,057) 1,966,826 636,993,209

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

備考調整

本集團
於二零一七年

十二月三十一日
的經審核綜合
資產及負債表

目標
項目公司

於二零一七年
十二月三十一日

的經審核
合併資產及

負債財務報表

目標項目公司
（不包括
重慶萬達）

於二零一七年
十二月三十一日

的資產及
負債財務報表 其他備考調整

經擴大集團
於二零一七年

十二月三十一日
的未經審核

備考綜合資產
及負債表

（附註 1） （附註 2） （附註 2） （附註 3）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

負債
非流動負債
借貸 140,597,186 21,276,750 (20,759,250) － 141,114,686

衍生金融工具 167,634 － － － 167,634

遞延所得稅負債 34,498,436 237,871 (237,871) 2,195,843 36,694,219

其他應付款項 1,492,327 2,175,649 (1,442,827) (732,822) 1,492,327

176,755,583 23,690,270 (22,439,948) 1,463,021 179,468,926

流動負債
貿易及其他應付款項 68,789,140 39,209,812 (36,939,133) － 71,059,819

合同負債 131,190,587 40,686,615 (35,301,178) － 136,576,024

應付關聯公司款項 91,947,252 － － － 91,947,252

當期所得稅負債 14,411,985 6,083,227 (6,082,669) － 14,412,543

借貸 78,672,660 8,324,900 (8,022,400) － 78,975,160

衍生金融工具 53,839 － － － 53,839

撥備 642,967 － － － 642,967

385,708,430 94,304,554 (86,345,380) － 393,667,604

負債總額 562,464,013 117,994,824 (108,785,328) 1,463,021 573,136,530

資產淨值 60,638,225 34,765,378 (32,050,729) 503,805 63,856,679

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

經擴大集團未經審核備考財務資料附註：

1. 結餘摘錄自本公司於二零一七年十二月三十一日的經審核綜合資產負債表，載於本公

司於二零一七年十二月三十一日止年度刊發的年報內。

2. 結餘摘錄自本通函附錄二所載目標項目公司（定義如下）會計師報告。

 於二零一七年七月十九日，本公司訂立收購協議於大連萬達商業管理集團股份

有限公司收購 14家文旅項目公司（目標項目公司）的 91%股權，總代價為人民幣

43,844,000,000元。

 於二零一七年十二月三十一日，除重慶萬達外，本公司取得 13家項目公司的控制權。

於二零一七年十二月三十一日，本公司已全額支付所有目標項目公司的全部代價，其

中與重慶萬達有關的代價人民幣 3,635,534,000元已確認為預付款項。

 本公司取得控制權的 13家項目公司已納入本公司於二零一七年十二月三十一日的經審

核綜合資產負債表。因此，經擴大集團的未經審核備考財務資料乃以本公司及重慶萬

達為基準編製，猶如重慶萬達交易事項已於二零一七年十二月三十一日進行。

3. 完成收購重慶萬達後，本公司將持有重慶萬達的 91%股權，而重慶萬達將成為本公司

的附屬公司。重慶萬達的可識別資產及負債將根據香港會計師公會頒佈的香港財務報